Anno Mundi quater millesimo, trecento-
tesimo septuagesimo tertio.

Anno Romæ millesimo, trecentesimo
sexagesimo tertio.

Anno Christi sexcentesimo duodeci-
mo.

H E R A C L I V S.

Heraclius Heracliani præsidis Africæ
filius natus in familia patricia, cùm
occisus esset Phocas, mox consensu Sena-
tus & exercituum Imperator factus est.
Tenuit Imperium annos triginta. Eodem
die & coronatus est à Patriarcha Sergio,
& duxit uxorem Fabiam Euodiam, quæ
simul coronata est. Duabus rebus maxi-
mis insignis est ipius gubernatio, qua-
rum altera felix fuit, repressio Cosroz
Perfici Regis, altera calamitosa vniuerso
generi

generi humano , videlicet initia Sectæ & regni Mahometici.

De his ordine dicendum est : Heraclius pace facta cum Cagano per Legatos etiā pacem petivit à Cosroë, qui iam & Ierosolymam populatus erat, & Syriam occupauerat, & nonaginta millia Christianorum trucidauerat, quo tempore Iudei multos Christianos emerant, ut eos interficerent. Respondit autem Cosroës, se non depositurū esse arma donec perfecisset, ut Deus Peccatus coleretur, abolita inuocatione eius Dei, qui diceretur crucifixus esse. Auxerant superbiam Cosroëz priores successus Phocæ tempore, & magnæ difficultates erant Heraclij etiam propter Ducum perfidiam. Sed eo alacrius hosti occurrit, quia non Imperij causa tantum, sed multo magis propter defensionem Ecclesiarum & Christianarum doctrinæ dimicandum esse intelligebat. Erectus igitur spe auxilij diuini exercitum in Syriam ad Azotum ducit. Inde cùm Cosroës fugeret, ter dimicat Heraclius cùm Cosroëz exercitibus, quibus profligatis domestica calamitate Cosroës oprellitus est, ut insigni exemplo eius superbia & blasphemiz punirentur.

Cùm filium secundum Mardasen ne-

▲ § glecto

glecto primo filio Siroë successorem in regno Persico constituisset, cepit patrem Cosroën maior natu filius, & trucidato fratre Mardala spectante patre, deinde & patrem interficit. Hoc modo regnum adeptus Siroës ut securior esset, pacem cum Heraclio fecit, redditis captiuis, inter quos erat Zacharias Patriarcha Ierosolymorū, & redditā cruce. Vicissim Heraclius restituit captiuos, & Syriam & Ierosolymam recipit. Durauit hoc ingens bellum annos sex. Reuersus Heraclius Byzantium ingressus est, sedens in curru sine ornamentiis triumphalibus, tenens crucem in manibus, ac filio Dei palam gratias agens pro victoria, cuius recordatio ut celebraretur, feriæ exaltatæ crucis institutæ sunt. Ac profectò poena blasphemiarum Cosroë ut Sennacherib, Antiochi, Nicanoris & similiū memoria digna est.

DE MAHOMETI

Secta & regno.

INGENS & horrenda mutatio generis humani, & quidem celeriter facta est sparsò dogmate Mahometi, quod primum amplexi sunt Arabes, qui nunquam legiōnis Imperiis paruerunt, sed vel domi latroci

trocinia exercuerunt, vel suo arbitrio foris, alij apud alios mercede militarūt. Huic genti cupidæ libertatis & militiaz, legem accommodatam ad amplificationem libertatis & potentiaz Mahometus scripsit.

In Arabia natum esse Mahometum plurimi tradunt, ac primū sibi adiūxisse Saracenicum exercitum, vnde postea Saracenici regni appellatio facta est, de quo cùm dicturi simus, prius quæ fuerit gens Saracenica, & vbi fuerit, expōno.

Ex Moysē notum est posteros Ismaëlis, qui ex Agar natus est, rediisse Arabiam, inde Agra vrbs nominata est ab Agar matre Ismaëlis, & gens Agræi, qui in primo libro Paralip. cap. 5. nominantur Agareni, vbi & limites vicini Galaad monstrantur. Nomen idem Agareni extat in Psal. 82.

In ea regione, in qua fuisse Agarenos certum est, collocat Ptolemæus Saracenos, & nomē Saracenorum extat in historia Zenobiæ in victoriis Aurelianis. Existimo autē ipsam gentem Agarenā maluisse nominari Saracenam à Sara, quia gloriofius erat dici ortos à Sara libera, quam ab ancilla Agar. Ipse Mahometus etiā postea gloriofī nominis mentione confirmauit exercitū, vociferans pertinere ad eos promissio

missionem regni Mundi, Abrahæ posteris træditam, quia essent filij Saræ, sicut prætextu religionis sæpe homines incitantur.

Militauerat autem exercitus Saracenicus apud Heraclium contra Persas. Et quia stipendia non dabantur, defecit ab Heraclio. Aiunt & contumelia irritatos esse, cum Heraclij Quæstores dixissent, se vix posse Romano & Graeco militi stipendia dare, nec tantū se habere pecuniz, vt huic canum turbæ satisfaceret. Visitata sunt autem alioqui Arabicæ gæti latrocinia: quare exercitus Saracenicus qui defecerat, diripit oppida Damasco vicina. Multi inopes etiā à Mahometo adiuti, qui ducta uxore ditissima facile perfecit largitionibus, vt milites cum audirent, suasit vt Ducē crearent, & vt firmior esset consensus, tolleret religionum dissidia, eligerent doctrinæ genus utile concordiaz. Ipse doctrinæ formam proposuit, addidit se habere colloquia cœlestia & enthusiasmos, vt augeret autoritatem. Creatus igitur Dux paulatim initia regni confirmauit in vicinia Damasci annos nouem.

Initium regni Mahometi collocatur in annum Christi sexcentesimum vicefimum tertium.

Succes

Successit ei Amiras gener, qui Damascum cepit, & regni caput constituit. Deinde capit Gazam & Ierosolymam obsessam bicanio.

Ahumar tertius Rex magna Syriae parte domita occupat Aegyptum.

Muhauias quartus Rex Cæsaream Palæstinæ septenni obfidione capit, & victo Cosroë filio Orimasda Persiam regno Sacacenico addidit, & ei legem Mahometicam imposuit. Ita intra annos triginta Saraceni potiti Arabia, Palæstina, Phœnice, Syria, Aegyptio, & Persia magnam potentiam adepti sunt. Postea Africam totâ occuparunt, & paulatim in Asiam processerunt, ac latè cum Imperio legem Mahometicam propagauerunt.

Etsi autem inter ipsos quoque seditiones & regnorum diuisiones fecutæ sunt, ut in aliis regnis: tamen Saracenorū Principes Sultani præcipuam potentiam in Syria, Aegypto, Africa, & magna parte Asia retinuerunt circiter quadringentos annos, donec Rex Saracenicus, qui Persiam tenuit, contra Babylonicū Turcos attraxit, qui paulatim accepta lege Mahometica excusserunt ex regno Persico & egeam Saracenicum tempore Constantini Monoma

nomachi, seu Conradi Franci, non multò ante Gotfridi expeditionem suscep tam ad Palæstinam. Ac de Turcis eo loco plura dicemus, quos etiam veteribus temporibus nec ignotam nec exiguā gentē fuisse apparet ex Plinio, qui Turcos nominat tanquam vicinos Tyssagetus, & sunt apud Herodotum in Melpomene, Tyssagetus vi cini ἕπεται, quod est aut Turcæ aut Iura.

Consentaneum est autem gentem Turcicam significari appellationibus Gog & Magog, quos Ezechiel ait gentem Septentrionalem esse cap. 18. 19.

Apparet & Danielem de Saracenico re gno loqui, cùm-prædictit quartæ Mónar chiaæ distractione, postquam tale regnum venturum esse inquit, quod & nouam doctrinam contumeliosam contra Deum propagabit, & bella geret aduersus Sanctos. Id perspicuè cōgruit ad regnum Saracenicum, in quo doctrina expresse contraria Euangeli traditur, quæ vt inuitaret animos militares, astutè laxat in priuatis moribus licentiam, & in publica conso ciatione beneficentiam, concordiam & decus militiaz confirmat. Et quia sciebat dissidia oriri de difficultibus articulis, qui non iudicantur ratione, remouit doctrinam

nam de tribus personis diuinitatis, & contendit tantum unicā personam esse Deum.
Negat in Christo duas esse naturas.

Hæc audie accipiebant Iudei, & plurimi qui Samosatenica contagia in illis locis habebant, sicut & narratur in Alcerano scribendo Sergium Monachum, & alios quosdam Hæreticos & Iudeos adhibitos esse, quorum deliberatione popularia dogmata electa sint: & res ostendit hæc duo astutè confusa esse: Enthusiasmo rum simulationes, & dogmata popularia, sicut fit ab Anabaptistis.

Deinde taxauit Mahometus Euangeliū, quod prohibeat vindictam, & nō cogat gladio populos ad obedientiam. Ut igitur legem suam armaret Mahometus, dicit Imperium suæ genti, quia sit orta à Sara, promissum esse, & id armis occupandum esse, & cogendas esse omnes gentes, ut aut legi Maheticæ obedient, aut viviant oppressi seruitute. Hæc enim verba leguntur in verbis excerptis ex Alcorano: ὅτι ἐγκαὶ λαθεῖτε θεωρίαν ἀλλὰ οὐκέπει φονές δεῦται τὸν τόμον, καὶ τοῖς μὲν παθομένοις αὐτῷ θάνατον οἱ τομέριοι οὐ φέρουσι δεῦται.

Ordinat igitur militares gradus, & attribuit Ducibus & militibus certa stipendia

dia ex pensionibus publicis, quas nō licet ad alios vsus transferre. Deinde seditiones, desertores & taxantes aliquid in Alcorano iubet interfici, vt legitur in excerptis : *εἰ τὶς λόγον ἀπορίας εἴπως ἡσήσεται πάρειθεν θανάτῳ τὸ λευτόν.*

Vt autem & illecebras addat, concedit πολυγαμίαν, & finit fieri diuertia priuato arbitrio sine cognitione Iudicum, & finit manifesta causa. Deinde vt sit occasio beneficentiaz, que prodest ad concordiam, non solum iubet largiri pauperibus, sed etiam pro delictis ordinat muletas dannas pauperibus. Ita remissiouem peccatorum transfert in satisfactionem : & si quis fecit stuprum aut adulterium, aut iuravit falsò, diues vestiat decem inopes aut redimat prætio captiuorum. Inops vestiat duos pauperes. Homicidia & furta punit sicut Lex Mosi. Ita duo præcepta utilitatis causa vtcunq; retinet: Non occides, &: Non furesum facies.

Deinde vt distinctionem suæ multitudinis à cæteris gentibus faceret, & aliqua religionis species esset, ceremonias addidit, sed paucas, quia turba militaris non patitur multa talia vincula.

Retiuit Circumcisionem, vt confirmaret

ret persuasione de regno promisso posteritati Saræ. Instituit diem Festum, qui nobis est sextus dies hebdomadæ: Iubet quotidie dici precationē quinquies: Concedit vesci omnium quadrupedum, volucrum & piscium carnibus, exceptā suilla carne: Seruantibus hanc legem promittit victorias & opes in hac vita, & post hanc vitam in Paradiso, ut ipse nominat delicias & gaudia sine fine, ac certò beatos fore affirmat omnes fortiter prælantes in acie.

Has leges cùm turba militaris libenter acciperet, citò crevit multitudine, & victorię Legis autoritatem auxerunt. Est autem forma propemodum Laconicæ similis, præcipue ad militiam directa.

Scripsérunt refutationes Græcī, quas inspicere utile est, in quibus hoc recte dicitur:

Nullam doctrinam de Deo posteriorem Apostolis, quibus Filius Dei resuscitatione mortuorum testimonium dedit, dissentientem ab Euangeliō, veram esse.

Manifestū est autem Mahometi doctrinam plus quingentis annis posteriorē esse Apostolica, & ab Apostolica dissentire.

Non est igitur vera.

Huic Argumento & hoc addatur:

B

Impos

Impossibile est esse Ecclesiam Dei cœtum ex professo reiicientem scripta Prophetica & Apostolica.

Mahometista ex professo rejiciunt scripta Prophetica & Apostolica.

Non igitur sunt Ecclesia Dei.

Hanc confirmationem toto pectore tenemus, & primū nobis præmonitionem Daniēlis proponamus, qui ait: Hoc cornu venturum inclinata Monarchia, potentius cæteris regnis, habiturum oculos, & sermonem grandiloquum, & sermones contra verum Deum locuturum esse, & bella gesturum contra Sanctos, & habiturum victorias.

Hæc omnia congruunt ad Saracenicum regnum, quod ortum est initio tribus cornibus à Romana Monarchia auulis, Syria, Ægypto & Africa. Oculi verò significant legem astutè cogitatam, & os loquens contra verum Deum significat blasphemias contra filium Dei.

Hac prædictione Daniēlis commonefaci postea videamus, vbi & quomodo dissentiat Mohometi doctrina à scriptis Propheticis & Apostolicis, qua in consideratione necesse est discerni Legem & Euangeliū, & usum Legis, qui proprius est

est ministerij Ecclesiaz, & usum Politicum.
 Quanquam enim politica quædam in Legi Mahometi plausibilia sunt, sicut Daniel ait, hoc cornu oculos habere: tamen sciamus totam legem Mahometi tantum esse politicam formam, penè Laconicam. Interea verò deleri à Mahometo propriam Euangelij vocem de filio Dei, neq; quis sit, neque cur missus fit, rectè dicir. Hæc igitur regulæ firmissimè teneantur:

Qui non honorat filium, non honorat patrem.

Hæc est vita æterna, ut agnoscant te veram Deum, & quem misisti Iesum esse Christum.

1. Iohann. 2. Omnis negans filium neque patrem habet.

Iohann. 14. Nemo venit ad Patrem nisi per filium.

Iohann. 3. Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in unigenitum filium Dei.

Item: Qui non credit filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

1. Corint. 3. Fundamentum aliud ponи non potest præter id quod posicuム est, quod est Christus Iesus.

His perspicuis & firmis testimoniiis mu-

B 2 niti

niti execremur Mahometum, qui primùm negat in Christo esse duas naturas, negat hæc dicta: Mundus per ipsum factus est: **Antequam Abraham natus est, ego sum.** Deinde de causis missionis audacissimè negat Christum missum esse, vt eius mors sit pretium pro peccatis nostris, vt propter eum dēetur remissio peccatorum, imputatio iustitiae, Spiritus sanctus, & hæreditas vitæ æternæ. Negat per eum & propter eum fieri resuscitationē mortuorum. Negat hanc vocē Prophetarū & Apostolorum: Ponet animam suam hostiam pro peccato: Sanguis Christi purificat nos ab omni peccato: Iustificamur fide gratis per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem posuit pro nobis propitiatorem. Tātūm dicit Christū fuisse Legislatorem, & quidem inermem & inutilem Imperiis.

Cūm igitur Mahometus manifestè blasphemus sit, doctrinam de persona Christi, & de officiis corrumpt̄, & palam contradicat Prophetis & Apostolis, confirmemus nos regulis supra recitatis ex Prophetis & Apostolis: Qui non manet in doctrina Christi, Deum non habet.

Hæc cogitantes etiam quotidie sciungamus invocationem nostram à colluuie
Mahō

Mahometica , & Deo gratias agamus, quòd nos Ecclesiæ suæ inferuit. Quanquam enim ingens multitudo est & potentia gentium in maxima parte generis humani , quæ Mahometi blasphemias amplectuntur: tamen firmissimè statuamus , impossibile esse tales esse Ecclesiam Dei , qui ex professo reüciunt scripta Prophetica & Apostolica , & negant Christum esse redemptorem. Deinde fingunt se suis elemosynis & labore militiæ mereri remissionem peccatorum & vitam æternam.

Hæc refutatio Mahometi sumpta ex Euangelio est illustris. Alij legalia quædam taxant , sed deletio Euangeliæ est longè maius scelus. Postea & legalia aspiciantur.

Semper confusiones libidinū sunt signa impietatis. Mahometus re ipsa delet coniugium concedens diuortia pro cuiusq; arbitrio , etiamsi nullæ probabiles causæ sint. Nam ducere & abiicere cùm liber, re ipsa est vulgaris scortatio. Dissentiunt etiam à doctrina diuina prohibitio vini & suillæ carnis.

Nec disputandum est: Quare finat Deus tantam multitudinem tam horribiliter decipi & perire : & quare blasphemos occupare summa Imperia finat : sed dolen-

3 dum

dum est potius tantam esse potentiam
Diabolorum, & tantam miseriam & mali-
tiam generis humani.

Tradidit Deus illustribus testimentiis
scripta Prophetica & Apostolica. Hæc no-
ta sunt & amplecti ea omnes debebant.
Sed multi volentes aspernatur. Quare im- .
pietas & ingratitudo puniuntur cæcitate
& furoribus. Deinde intuentes tam tristia
exempla exitij maximæ partis generis hu-
mani, firmius amplectamur doctrinâ Pro-
pheticam & Apostolicâ, & simus memo-
res dicti æterni Patris : Hic est filius meus
dilectus, hunc audite : Et affidua inuoca-
tione filij Dei nos doceri , gubernari, &
cōfirinari petamus. Ipse nos ad se se vocat,
inquiens : Venite ad me omnes qui labo-
ratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

Quòd verò summa imperia Mahome-
tici diu tenuerunt, cōsolemur nos doctri-
na Euangelij, quæ ostendit Ecclesiam sub-
iectam esse cruci, & non esse parem multi-
tudini impiorum , iuxta dictum Prophe-
tz : Reliqui mihi populum pauperem in
terra, inuocantem nomen meum : & ta-
men erigamus nos articulo fidei : Credo
esse Ecclesiam Catholicâ, qui affirmat esse
aliquem mediocrē cœrum placetem Deo,
& di

& discamus, qui sit, & ubi sit ille cœtus, & nos in eum includamus, iuxta dictum: Placati in domo Domini, in atriis Dei nostri florebunt.

Forma etiam inuocationis nostræ discernat nos à Mahometicis & aliis impiis, & sit cōmonefactio de naturis in Christo, & propriis eius beneficiis, ac læti verum Deum inuocemus fiducia Domini nostri Iesu Christi, & nos ab omnibus hostibus Christi sciungamus.

Intueamur etiam mente patefactiones Dei, hunc verum Deum certis testimonii patefactum alloquentes, sicut primū præceptum dicit: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, & adiungantur dicta de Filio: Qui non credit in Filium, ira Dei manet super eum. In hac cogitatione & gratias agamus Deo, quod nos veræ Ecclesiæ ciues fecit. Hac igitur forma vtor,

O Mnipotēs, æterne, viue & vere Deus, O æterne & vnice pater Domini nostri Iesu Christi, qui vnâ cum filio tuo coeterno Iesu Christo & Spiritu tuo sancto creasti cœlū & terrā, & homines & alias creaturas, sapiens, bone, verax, caste, iuste, iudex, liberrime, & misericors, diligens &

exaudiens nos, qui dixisti: Viuo ego dicie
Dominus: Nolo mortem peccatoris, sed
ut conuertatur & viuat: Confiteor tibi me
miserum peccatorem esse, & dolco quod
offendi te, ac supplex oro, ut miserearis
mei, remittas mihi omnia peccata mea, &
me iustifies & salues per & propter filium
tuum Dominum nostrum Iesum Christum,
quem voluisti pro nobis esse victimam,
~~aḡy μισθίην, καὶ ιερόν,~~, miranda sapientia &
immensa bonitate, & sanctifica me Spiritu
tuo sancto, viuo, casto & veraci: collige
inter nos Ecclesiam, & eam guberna, da
Ecclesiaz politias honestas & tranquillas,
da nobis victimum, vires corporis, rege stu-
dia doctrinarum, & fac me vas misericor-
diaz, nec sim vas irae. Mitiga poenas publi-
cas & priuatas propter filium tuum Do-
minum nostrum Iesum Christum ~~αγίον~~
~~τὸν ἀπόστολον Ἰωάννην~~, & propter tuā gloriam,
ut te in tota æternitate celebremus, & tibi
gratias agamus, Amen. Credo Domine,
opem fer imbecillitati meæ, sicut dixit Do-
minus noster Iesus Christus; Petite & ac-
cipietis.

Hæc inscrui Historiæ, quia series rerum
gestarum simul commoneratio est de do-
ctrinis.

Poz

Porrò in historia Herachij consideranda est & incesti coniugij pœna. Prior coniunx Heraclij fuit Fabia Eudoxia, ex qua natus est filius, qui nominatus est Cōstantinus Iunior, cuius posteri aliquot retinuerunt Imperium, quāquam nouerca ipsum veneno necauit, ut imperium ad filiū natum in coniugio incesto transferret. Nam Heraclius post mortem Fabiæ duxit fratris filiam Martinam, ex qua natus est Heraclionas. Hunc ut faceret Imperatorem mater, veneno tollit Constantimum, sexto Mense postquam Patri Heraclio successerat. Adiuuit hæc confilia Pyrrhus Patriarcha, qui oderat Constitutum recte sentientem. Tenuerunt Imperium Martina & filius Heraclionas non toto biennio. Nam Senatus eos cepit, & matri linguam præcidit, ne oratione populum concitaret. Filiio nares præcisæ sunt, & missi in exilium in Cappadociā ibi in carcere mortui sunt. Pyrrhus Patriarcha ex fuga retractus interfectus est.